ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3741/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito
providências quanto à conclusão da obra do segundo acesso ao bairro Praia Brava, pela
Rua Cabo-Polícia Militar Antônio Rudolf, localizada no bairro Santa Clara. Trata-se de uma
via  de  extrema  importância  para  a  mobilidade  urbana  da  região,  pois  representa  uma
alternativa viária estratégica que pode aliviar o tráfego da via principal de acesso à Praia
Brava, especialmente durante os períodos de maior movimento, como fins de semana e
temporadas.

JUSTIFICATIVA:

A obra encontra-se incompleta/paralisada, o que tem causado transtornos à população local
e  prejudicado  o  fluxo  de  veículos,  incluindo  serviços  essenciais  e  transporte  coletivo.  A
situação também compromete o desenvolvimento urbano e a valorização da região.
Diante disso, solicitamos:
A retomada e conclusão da obra com a maior brevidade possível;
A devida sinalização e pavimentação da via, se ainda não concluída;
Informações sobre o prazo previsto para finalização da intervenção.

Contamos com a atenção dessa secretaria para que a população possa usufruir de uma infraestrutura segura, eficiente
e compatível com o crescimento urbano da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​